66RS0006-02-2023-000016-92

Дело №1-183/23 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 17 июля 2023 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Ивановой А.П., 

при секретарях Кузнецовой Я.А., Руденко В.Д.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Терешиной Е.А.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Пискуновой Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

 данные изъяты > ранее судимой:

-18.10.2011 Верх -Исетским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 3 ст. 30 п.«а,б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев; 19.07.2017 освобождена постановлением Металлургического районного суда г.Челябинска условно- досрочно сроком на 1 год 8 месяцев 2 дня 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление ею совершено в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 07 часов 49 минут 10.11.2022 до 10 часов 35 минут 30.11.2022, ФИО1, находясь по адресу: 

<

 адрес >, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, действуя с корыстной целью противоправного обогащения, вступила в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, заранее неопределенному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга, с неустановленным лицом (далее по тексту – неустановленный соучастник), использующий учетную запись пользователя 

<

 данные изъяты > зарегистрированного под ником «Sedoi» уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, при этом распределив между собой преступные роли.

Так, неустановленный соучастник, использующий учетную запись пользователя 

<

 данные изъяты >», зарегистрированного под ником «Sedoi», обязался незаконно приобретать при неустановленных обстоятельствах, крупные партии наркотических средств, размещать их в специально оборудованные тайники, расположенные на территории г. Екатеринбурга, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение «Telegram», действующего от неустановленного магазина, предоставлять ФИО1 информацию о месте нахождения крупной партии наркотических средств, с целью последующего ею размещения наркотических средств в другие специально оборудованные тайники на территории г. Екатеринбурга для незаконного сбыта наркотических средств, заранее подысканным неустановленным соучастником покупателям из числа потребителей наркотических средств, а также выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение.

ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, за денежное вознаграждение, обязалась в соответствии с полученной информации от неустановленного соучастника забирать через специально оборудованные тайники, расположенные на территории г. Екатеринбурга, сокрытые в них крупные партии с наркотическими средствами, незаконно хранить их при себе, размещать их самостоятельно в другие специально оборудованные тайники на территории г. Екатеринбурга, после чего передавать информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством неустановленному соучастнику с целью дальнейшего приискания с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», покупателей из числа лиц, являющихся потребителями наркотических средств, с последующим незаконным сбытом им наркотических средств в крупных размерах и получать вознаграждение.

В своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в крупном размере, ФИО1 применяла технические средства связи, с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение «Telegram», где была зарегистрирована под ником «Злодей» и использовала принадлежащий последней сотовый телефон марки «Honor 10», IMEI1: 

<

 № >, IMEI2: 

<

 № >, с двумя сим картами оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентскими номерами +

<

 № >, +

<

 № >, неустановленный соучастник использовал неустановленные электронные устройства с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение «Telegram». 

Реализуя общий преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, неустановленный соучастник, использующий учетную запись пользователя 

<

 данные изъяты >», зарегистрированного под ником «Sedoi», выполняя принятые на себя обязательства, в период времени с 06 часов 42 минуты по 08 часов 46 минут 30.11.2022, приискал вещество, содержащее наркотическое средство — героин (диацетилморфин), общей массой 9,35 г., в крупном размере, разместив его в тайнике, расположенном согласно координатам широта 56.918582, долгота 60.621807, возвышение 275.47±8м точность 2.5 м – у основания дерева в снежном покрове вблизи дома № 108Д строение 1 по пр.Космонавтов в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга.

После чего, неустановленный соучастник, использующий учетную запись пользователя 

<

 данные изъяты >», зарегистрированного под ником «Sedoi», действуя от имени неустановленного магазина, через приложение «Telegram», 30.11.2022 около 08 часов 46 минут, используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», отправил сообщение ФИО1 о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, расположенном согласно координатам широта 56.918582, долгота 60.621807, возвышение 275.47±8м точность 2.5 м – у основания дерева в снежном покрове вблизи дома №108Д строение 1 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, после чего достиг с ФИО1 договоренности о получении указанного наркотического средства, с целью последующего размещения ею в специально оборудованные тайники на территории г. Екатеринбурга, с последующей ему передачей информации о месте нахождения тайников с вышеуказанным наркотическим средством, в крупном размере, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств.

В период с 08 часов 46 минут до 10 часов 35 минут 30.11.2022, ФИО1, действуя согласно достигнутой договоренности, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, прибыла в лесной массив, расположенный вблизи дома № 108Д строение 1 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, расположенном согласно координатам широта 56.918582, долгота 60.621807, возвышение 275.47±8м точность 2.5 м., где у основания дерева в снежном покрове обнаружила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки, содержащий 25 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета, в каждом из которых содержалось наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,39 г., 0,40г., 0,39г., 0,37г., 0,40г., 0,39г., 0,37г., 0,36г., 0,35г., 0,37г., 0,37г., 0,35г., 0,38г., 0,37г., 0,36г., 0,36г., 0,37г., 0,39г., 0,36г., 0,36г., 0,43г., 0,37г., 0,36г., 0,38г., 0,35г., общей массой 9,35 г., в крупном размере и поместила указанный сверток с вышеуказанным наркотическим средством в левый карман надетой на ней куртки, тем самым незаконно хранила вышеуказанное наркотическое средство, намереваясь в дальнейшем их разместить в специально оборудованные тайники на территории г. Екатеринбурга, с последующей передачей соучастнику, использовавшему учетную запись пользователя 

<

 данные изъяты >», зарегистрированного под ником «Sedoi» информации о месте нахождения тайников с вышеуказанным наркотическим средством, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств.

После чего, ФИО1 продолжая осуществлять совместный преступный умысел проследовала по адресу: пр. Космонавтов д.108А в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, намереваясь в дальнейшем разместить вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованные тайники на территории г. Екатеринбурга, с последующей передачей неустановленному соучастнику информации о месте нахождения тайников с вышеуказанным наркотическим средством, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц, однако довести до конца свой преступный умысел не смогла, так как 30.11.2022 около 10 часов 35 минут ФИО1 при виде сотрудников полиции, с целью избежания уголовной ответственности, достала рукой, из левого кармана надетой на ней куртки сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки, содержащий 25 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета, в каждом из которых содержалось наркотическое средство — героин (диацетилморфин) массой 0,39 г., 0,40г., 0,39г., 0,37г., 0,40г., 0,39г., 0,37г., 0,36г., 0,35г., 0,37г., 0,37г., 0,35г., 0,38г., 0,37г., 0,36г., 0,36г., 0,37г., 0,39г., 0,36г., 0,36г., 0,43г., 0,37г., 0,36г., 0,38г., 0,35г., общей массой 9,35 г., в крупном размере и сбросила на снежный покров, расположенный в 180 метрах по направлению на восток от пр. Космонавтов д.108 А, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, что было обнаружено сотрудниками полиции, после чего ФИО1 в то же время была задержана сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу.

30.11.2022 в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности расположенного в 180 метров по направлению на восток от пр. Космонавтов д. 108 А, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, координаты: широта 

<

 № >, долгота: 

<

 № >, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки, содержащий 25 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета, в каждом из которых содержалось наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,39 г., 0,40г., 0,39г., 0,37г., 0,40г., 0,39г., 0,37г., 0,36г., 0,35г., 0,37г., 0,37г., 0,35г., 0,38г., 0,37г., 0,36г., 0,36г., 0,37г., 0,39г., 0,36г., 0,36г., 0,43г., 0,37г., 0,36г., 0,38г., 0,35г., общей массой 9,35 г., в крупном размере.

Вышеуказанное изъятое вещество, согласно справки об исследовании 

<

 № > от 01.12.2022 и заключению эксперта 

<

 № > от 09.12.2022 содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 9,35 г.(с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы) в крупном размере. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» героин (диацетилморфин) отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции действующей на дату совершения преступления) крупным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается любое его количество, превышающее 2,5 грамм, но не превышающее 1 000 граммов.

Масса изъятого вещества в ходе обследования участка местности, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), составила 9,35 г. (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве предварительного исследования и экспертизы), что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления полностью признала, от дачи показаний отказалась.

Судом на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные ею в ходе предварительного следствия.

При допросе в качестве подозреваемой подсудимая пояснила, что наркотические средства употребляет 1 год. В начале июня 2022 года, решила устроиться на работу в интернет магазин по продаже наркотических средств, в связи с тяжелым материальным положением. В это время она со своего мобильного телефона «Хонор» с абонентским номером 

<

 № > вышла в сеть интернет и в приложении «Telegram» зашла в магазин «

<

 данные изъяты >». В данном магазине увидела, что неизвестный под ником «Седой» написал предложение о том, что у кого имеются банковские карты, то необходимо связаться с ним в личной переписке, так как у него есть предложение заработать. В ходе личной переписке «Седой» пояснил, что необходимо иметь банковскую карту «Сбербанка» на которую будут поступать денежные средства от продажи наркотических средств от потребителей, после чего данные денежные средства ей необходимо будет переводить на другую банковскую карту, которую он ей укажет, всегда были разные. За данную работу «Седой» обещал заплатить 3000 рублей в день. ФИО1 решила согласиться, так как нуждалась в заработке. Далее, она отправила реквизиты банковской карты «Сбербанк», «Альфа-Банк», «ВТБ», «УБРиР», «Тинькофф», «Седому». После чего на банковскую карту «Сбербанк» стали ежедневно поступать различные денежные суммы. Суммы были от 2000 рублей до 6000 рублей. В конце каждого дня она по указанию «Седого» переводила денежные средства на свои другие банковские карты и далее на счет, который ей скидывал «Седой». За это он оставлял ей обещанную сумму в 3000 рублей. Примерно в сентябре 2022 года, у неё заблокировали банковскую карту в связи с тем, что по ней шли сомнительные операции в большом количестве. Пояснила, что по её банковской карте был большой оборот денежных средств каждый день, суммы доходили до 450 000 рублей в день. После чего, она вышла замуж смена фамилию с Генераловой на Ю.Р.Ш. и открыла на свой новую фамилию новую банковскую карту, после чего она с «Седым» продолжили переводить деньги по её банковской карте. В конце октября 2022 года, у неё заблокировали вторую банковскую карту, открытую на имя ФИО1. В связи с тем, что ФИО1 сама является потребителем наркотических средств и ей необходимы были для этого денежные средства, она решила написать «Седому» о том, что готова работать закладчицей наркотических средств. Это было в начале ноября 2022 года. Изначально «Седой» не соглашался и предложил восстановить карту и продолжить работать по банковским картам. ФИО1 убедила его в том, что банковскую карту ей больше не восстановить, после чего «Седой» согласился. С этого момента она начала заниматься распространением наркотиков. Седой пояснил ей необходимо установить приложение «Note Cam». Примерно в начале ноября 2022 года, она получила свой первый «мастер клад». Где именно получила мастер клад, не помнит. Сведения о месте нахождении мастер клада получала от «Седого» в мессенджере «Телеграмм» которое было установлено в её мобильном телефоне «Хонор». Получала «мастер клады» почти каждый день за исключением, когда не хотела идти на работу, поэтому не сможет указать места где забирала «мастер клады», какое количество подняла, также сказать не может. Это были различные районы города Екатеринбурга. Данные «мастер клады» почти все представляли собой большой сверток обмотанный скотчем или изолентой в котором находилось примерно 25 свертков обмотанных изолентой различных цветов. Все «мастер клады» уже были расфасованы на мелкие свертки. По условиям «Седого» закладки, она делала в основном в жилом массиве г. Екатеринбурга, так как «Седой» не хотел, что бы она делала закладки в лесном массиве, с его слов в лесном массиве потом их трудно будет найти потребителю. Все свои закладки делал только в жилом массиве в различных частях г. Екатеринбурга, куда её посылал делать «Седой». В один свой рабочий день ФИО1 забирала один мастер клад, после чего раскладывала его в Екатеринбурге. Всегда делала фотоизображение и направляла их «Седому» в мессенджере «Телеграмм», которое было установлено в её мобильном телефоне «Хонор». За каждую закладку «Седой» платил по 500 рублей. Денежные средства «Седой» переводил ей на её банковскую карту «ВТБ» оформленную на её имя. 30.11.2022 года от «Седого» ФИО1 получила свой очередной «мастер клад». Введя координаты в приложение «Яндекс.Карты» увидела, что местом закладки является лесной массив, расположенный в районе ТЦ «Веер Молл» в г. Екатеринбургу. В связи с тем, что побоялась ехать одна, то решила взять с собой супруга ЮРШ, которому она пояснила, что заказала наркотическое средство для личного употребления. Супруг знает о том, что ФИО1 употребляет героин ежедневно. В утреннее время 30.11.2022, она с супругом приехали в район ТЦ «Веер Мол», ехали на автобусе, где согласно координат и фотоизображению с отметкой в лесном массиве она нашла сверток «мастер клад», который был обмотан изолентой желтого цвета. Место указать сможет. В телефоне места закладки не сохранилось. За «мастер кладом» ходила одна. Данный «мастер-клад» с наркотиком героин поднимала, чтобы часть взять себе, а часть разложит на территории г. Екатеринбурга в качестве закладки, за что получить деньги. В этот день закладки, не делала. После того, как забрала сверток, положила в левый карман куртки, потом они направились в сторону трамвайных путей. Когда вышли из леса, увидела сотрудников полиции, испугалась и выбросила сверток на снег. Сотрудники полиции заметили это и их задержали. Далее, на место была вызваны сотрудники, которые обнаружили и изъяли указанный сверток, нас с супругом доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Свою вину в сбыте наркотического средства признает полностью в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 120-124).

При проверке показаний на месте ФИО1, указала на ул. Баумана – пр. Космонавтов, 108/1Д в лесопарке «Пышминские озерки» лесной массив. Подойдя к одному из деревьев подозреваемая пояснила, что 30.11.2022, она подобрала «мастер клад» с наркотическими средствами, часть наркотиков – героин она планировала разложить в тайниках на территории г. Екатеринбурга, а часть употребить сама, так как является потребителем наркотических средств. На место, которая указала подозреваемая растет дерево, лежит снег, имеется небольшой раскоп в данном снегу (сугробе). Согласно координатам установленным с помощью приложения «Дубль Гис» данное место расположение – 

<

 № > (т.2 л.д. 128-131).

При допросе в качестве обвиняемой ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью. Пояснила, что наркотическое средство она приобрела для последующего сбыта (т. 2 л.д.155-157).

Будучи дополнительно допрошенной в качестве обвиняемой ФИО1 показала, что ранее данные ей показания подтверждает в полном объеме. Дополнила, что в её сотовом телефоне имеется приложения «Телеграмм», в котором имеется два аккаунта, а именно «Генерал» и «Злодей». Данные аккаунты принадлежат ей. По данным аккаунтам она вела переписку с неизвестным под ником «Седой». Пояснила, что кроме неё никто переписки в ее сотовом телефоне не вел. Кроме того дополнила, что она переписывалась с неизвестным под ником «Седой» как с аккаунта «Генерал», так и с аккаунта «Злодей». ФИО1 переписывалась с неизвестным под ником «Седой» с аккаунта «Злодей» от мужского имени и от мужского имени по имени «Роман», поскольку неизвестный под ником «Седой» так больше давал работы. Когда она с неизвестным под ником «Седой» переписывалась в своем аккаунте «Генерал», то он всегда давал мало работы и редко. Именно по этой причине она придумала создать второй аккаунт «Злодей» и представится как «Роман». Когда она переписывалась с неизвестным под ником «Седой» от мужского имени, то он всегда давал ей больше работы. С неизвестным под ником «Седой» она всегда переписывалась в приложение «Телеграмм». В начале ноября 2022 года примерно 10 числа она решила написать «Седому» для трудоустройства в качестве закладчицы наркотических средств. ФИО1 не хватало денежных средств, а также поскольку сама является лицом, употребляющим наркотические средства. С этого же дня неизвестный под ником «Седой» стал скидывать ей работу. А именно скидывал координаты «мастер клада», которые она поднимала и в последующем раскладывала на территории г. Екатеринбурга. Мастер клады всегда были уже расфасованы по сверткам. 

30.11.2022 утром около 06 часов 50 минут ФИО1 написала неизвестному под ником «Седой» с аккаунта «Злодей», чтобы он ей скинул адрес мастер клада, для того, чтобы поднять и в последующем она планировала часть разложить, а часть употребить. Также неизвестный под ником «Седой» указал, что необходимо разложить свертки с наркотическим средством в микрорайонах г. Екатеринбурга. Когда неизвестный под ником «Седой» скинул ей фотоизображение с координатами мастер клада, то она попросила своего мужа ЮРШ съездить вместе с ней, поскольку боялась ехать одна. На её предложение её муж ЮРШ согласился. Для чего именно ФИО1 необходимо съездить своему мужу она не говорила, точнее она не говорила, что мастер клад необходимо поднять. После чего она при помощи своего сотового телефона через установленное в нем приложение «Яндек Карты» ввела координат, которые ей скинул неизвестный под ником «Седой» и увидела, что координаты указывали на лесной массив у ТЦ «Веер Молл». После чего она с мужем собрались и пошли на автобус. Далее они сели в автобус, номер которого не помнит, доехали до остановки «Современник», где вышли и пересели на другой автобус (номер не помнит) на котором доехали до ТЦ «Веер Молл». Доехав до ТЦ «Веер Молл» она совместно с мужем вышла из автобуса и направились по направлению лесополосы (согласно координатам). Дополнила что её муж ЮРШ не знал, что она идет за «мастер кладом». Дойдя до лесного массива, её муж ЮРГ. остался ждать у лесного массива, а она пошла в глубь лесного массива согласно координатам. Дойдя до места согласно координатам, которые ей скинул неизвестный под ником «Седой», то стала искать сверток с мастер кладом. В ходе поиска у основаня дерева она обнаружила сверток в желтой изоленте, подняла его (какой рукой не помнит) и убрала в левый карман надетой на ней куртки. После чего она вышла из лесного массива обратно к своему мужу ЮРШ и ничего не говоря ему они направились в сторону трамвайных путей. По пути следования к трамвайным путям она увидела, что со спины остановились сотрудники ППСП. Увидев сотрудников полиции она испугалась и выбросила сверток на снег. Сотрудники полиции это заметили и задержали их. После чего данный сверток был изъят. Дополнила,что в свертке обмотанным желтой изолентой находились расфасованные свертки около 25 штук. Её муж ЮРГ. не знал о том, что она занимается сбытом наркотических средств, только знал, что употребляет. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.169-175). При допросе в качестве обвиняемой ФИО1 от 19.01.2023, вновь показала, что с предъявленным обвинением по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ согласна, вину в покушении на сбыт наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные ей показания подтверждает в полном объеме (т. 2 л.д. 185-188).

Помимо признательных показаний подсудимой её вина подтверждена показаниями свидетелей, а также исследованными судом письменными материалами уголовного дела.

Свидетель СДЮ. суду пояснил, что он с другим мужчиной участвовал в качестве понятого 30.11.2022 около пр. Космонавтов, 108А видел задержанных мужчину и женщину. В его присутствии сотрудники осмотрели участок местности, где обнаружили сверток желтого цвета в изоляционной ленте, который впоследствии упаковали в конверт.

Судом на основании ч.ч.1, 5 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ЮРШ., ЧДА., ИАЛ ГКА

Свидетель ЮРШ ранее пояснил, что проживает с супругой ФИО1, совместно употребляли героин. 30.11.2022 он совместно с ФИО1 находились дома по указанному адресу. В утреннее время ФИО1 ему сказала, что она заказала наркотическое средство героин «мастер клад» для личного употребления и предложила поехать с ней в г. Екатеринбург, где находится место с закладкой. Про то, что она хотела раскладывать наркотики с этого «мастер клада» она не сказала. ЮРШ решил поехать вместе с ней, так как побоялся отпускать ее одну. Помощь он ей не оказывал в приобретении наркотических средств, только сопровождал ее, поехал «за компанию». В г. Екатеринбург поехали на рейсовом автобусе. После того, как приехали в г. Екатеринбург, направились в сторону ТЦ «Веер Мол», со слов ФИО1 закладка находилась в лесном массиве за указанным торговым центром. Зайдя в глубь леса, ФИО1 согласно координат и фотоизображению с отметкой в лесном массиве нашла сверток, который был обмотан изолентой желтого цвета. Искать ФИО1 закладку не помогал. ФИО1 подняла сверток в желтой изоленте и положила его к себе в карман куртки. Забрав сверток, направились в сторону трамвайных путей. Когда вышли из леса, они увидели сотрудников полиции. От этого ФИО1 испугалась и выбросила сверток на снег. Сотрудники полиции заметили это и их задержали. Далее на место была вызваны сотрудники, которые обнаружили и изъяли указанный сверток в присутствие понятых, его с супругой доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В приобретение наркотического средства он не участвовал, употреблять собирались вместе. Как ФИО1 раскладывала наркотики, он не видел. Она ему ничего об этом не говорила. Чем она занимается в течении дня, не знает, он находится на работе. В квартире наркотики не держат (т. 1 л.д. 49-51).

Из показаний свидетеля ЧДА следует, что 30.11.2022 в 10 часов 35 минут при патрулировании улиц на служебном автомобиле по адресу: 

<

...>/А ими были замечены двое неизвестных, одна из которых женщина, второй это мужчина. При виде их патрульного автомобиля ЧДА заметил, что данные граждане стали менять маршрут движения, ускорили шаги, ему показалось, что они испугались, в связи с чем было принято решение о проверке документов у данных граждан, с целью установления их личности и проверке их нахождения в розыске. Данные граждане сильно нервничали. ЧДА вышел из автомобиля и стал подходить к данным гражданам, при подходе он заметил, что женщина резким движением правой руки выбросила на заснеженную поверхность сверток в желтой изоляционной ленте.Лица были задержаны, установлена личность женщины ФИО1 (ранее фамилия была Генералова) 

<

 дд.мм.гггг > г.р., мужчина ЮРШ 

<

 дд.мм.гггг > г.р.(т. 1 л.д. 75-77).

Из показаний свидетеля ИАЛ следует, что 30.11.2022 около 12:15, около пр. Космонавтов, 108 (комплекс) участвовал понятым при осмотре места происшествия и личном досмотре неизвестного ему гражданина. В его присутствии осмотрели участок местности, откуда изъяли сверток желтого цвета в изоляционной ленте (т.1 л.д. 86-89).

Из показаний свидетеля ГКА. следует, что 30.11.2022 около 14:30 минут, в дежурную часть ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу сотрудники ППСП привезли ФИО1 и ЮРШ Ею проведен личный досмотр ФИО1, у которой из правого кармана изъят сотовый телефон марки «Honor» (т. 1 л.д. 92-94)

Кроме того, вина подсудимой подтверждается исследованными письменными материалами дела, а именно:

- рапортом инспектора ППСП батальона № 3 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу лейтенанта ЧДА., в котором он докладывает, что 30.11.2022 в 10 часов 35 минут при патрулировании по адресу: 

<

...> были замечены неизвестные мужчина и женщина, которые при виде патрульного автомобиля стали заметно нервничать. При подходе к неизвестным гражданам, неизвестная гражданка резким движением правой руки выбросила на заснеженную поверхность сверток в желтой изоляционной ленте, изъят сверток (т.1 л.д.30), протоколами осмотра изъятого (т.1 л.д.104-105,125).

- протоколом личного досмотра ФИО1 согласно которого у нее изъят сотовый телефон марки «Honor» (т.1 л.д.34), 

- протоколом осмотра изъятого телефона. При просмотре приложения под именем «Злодей», приложения «Телеграмм» под именем «Генерал установлено, что в графе с сообщениями имеется диалог с пользователем под ником «Sedoi», имя пользователя - 

<

 данные изъяты > о распространении наркотических средств, их массах, тайниках с указанием координат. Также в приложение «Телеграмм» имеются группы: «СССР», «Время вставать 2.0», «Свобода слова!», « чат «У падика», «Отзывы 5», «Правдивые отзывы ЕКБ», «Ненаходки ЕКБ и область. И не справедливые Продавцы!», «Том лучших Продавцов Екб и области!» данные чаты содержат информации о приобретении неустановленными лицами наркотических средств. При открытии галереи, имеются фото от 16.11.2022 время 12:41 на котором имеется изображение, а именно снежный покров имеющий следы раскопа (т.1 л.д. 130-203).

- протоколом осмотра участка местности, расположенного в 180 метрах по направлению на восток от дома № 108А по пр. Космонавтов, в г.Екатеринбургу (координаты: 

<

 № >), рядом с трамвайной остановкой «Парк пышминские озерки». В ходе осмотра установлено, что на данном участке местности имеется снежное покрытие, где был обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, который изъят и помещен в белый бумажный конверт, упакованный надлежащим образом (т.1 л.д. 35-38),

- справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 01.12.2022, согласно которой представленное вещество: объект № 1 массой - 0,39; объект № 2 массой - 0,40; объект № 3 массой - 0,39 грамм; объект № 4 массой – 0,37 грамма; объект №5 массой – 0,40 грамма; № 6 массой - 0,39 грамм; № 7 массой – 0,37 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) масса представленных объектов составила – 2,71 г. оставшиеся объекты исследованы не были. В процессе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества от объектов №№ 1-7 (т. 1 л.д.43),

- заключением эксперта 

<

 № > от 09.12.2022, согласно которого представленные на экспертизу вещество: объекты № 1-25 содержат героин (диацетилморфин). Общая масса указанного вещества в представленном виде составила 9,35 гр.(т. 1 л.д. 98-102).

Анализируя показания подсудимой, свидетелей и письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимой, в которых она вину признала в полном объеме, суд кладет в основу приговора, они согласуются с показаниями свидетелей, в том числе оглашенных в ходе судебного следствия, с письменными материалами дела. 

Все письменные материалы дела суд признает законными и обоснованными, вынесенными без нарушений закона и кладет их в основу приговора. 

Имеющиеся в деле заключения экспертов, не вызывает у суда сомнений.

Таким образом, показания свидетелей, наряду с исследованными в судебном заседании процессуальными документами суд признает допустимыми и достаточными доказательствами и считает возможным положить их в основу приговора.

Исследованные доказательства с очевидностью подтверждают то обстоятельство, что в период с 10.11.2022 до 30.11.2022 ФИО1 вступила в предварительный сговор с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, трудоустроилась курьером в "Интернет-магазин" с целью распространения наркотических средств неопределенному кругу потребителей. Для этих целей она предоставила свой телефон с доступом в сеть "Интернет", непосредственно участвовала в переписке с неустановленным лицом по ником «Седой» в программе "Телеграмм", получив информацию о местонахождении "тайника" с наркотическим средством, 30.11.2022 забрала предназначенное для последующего сбыта наркотическое средство, сбросила его при виде сотрудников полиции, а наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 9,35 г. обнаружено и изъято.

Об умысле на сбыт изъятого наркотического средства свидетельствует масса изъятого вещества, составляющая крупный размер, его расфасовка в удобные для распространения свертки, ФИО1 задержана непосредственно при сбросе указанных наркотических средств, в ее телефоне обнаружены фотографии мест закладок и информация о связи с продавцом наркотика.

Судом установлено, что ФИО1 были получены наркотические средства, которые в составе группы лиц по предварительному сговору она должна была оставить в тайном месте для последующей передачи третьим лицам, однако, не успела довести преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, то есть совершила покушение на незаконный сбыт этих средств.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», нашел свое объективное подтверждение, поскольку, как установлено в судебном заседании, совершению его с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, предшествовало предварительное соглашение о совместно совершаемом преступлении с распределением ролей. Группа лиц также подтверждается согласованностью их совместных действий, направленности умысла на достижение единой цели – сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц в крупном размере. 

Совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") подтверждено материалами дела, поскольку из материалов дела следует, что подсудимая использовала сеть "Интернет", а также программы мгновенного обмена сообщениями с целью приобретения наркотика и его последующего сбыта.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Обсуждая данные о личности подсудимой, суд принимает во внимание, что она не замужем, до задержания работала, помогала сыну, являющемуся студентом. ФИО1 на учете психиатра, нарколога не состоит, длительное время является потребителем наркотических средств. С учетом поведения в суде, приходит к выводу о том, что подсудимая может и должна нести уголовную ответственность за совершенное преступление. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой суд относит действия ФИО1, добровольно сообщившей о совершенном преступлении и выдавшей телефон, что свидетельствуют о фактическом наличии явки с повинной и активном способствовании раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и членов её семьи, наличие устойчивых социальных связей, положительные характеристики по месту жительства, работы, утрату близких, другие положительные данные о её личности.

Каких-либо оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. "д" ч.1 ст.61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку каких-либо препятствий для получения стабильного легального дохода у подсудимой не имелось, в связи с чем, ее материальное положение и зависимость от наркотических средств не оправдывает совершение ею особо тяжкого преступления.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд учитывает в её действиях рецидив преступлений, вид которого является особо опасным, что исключает применение к ней положений ч.1 ст.62 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности ФИО1 оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ее поведением во время и после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по данному делу не имеется.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства препятствует применению положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

Правовых оснований для применения ст.53.1 УК РФ у суда не имеется.

При назначении наказания суд применяет правила ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступление подсудимой не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. 

Подсудимая в период действующей судимости за особо тяжкое однородное преступление вновь совершила особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, наказание за которое предусмотрено исключительно в виде лишения свободы, поэтому суд приходит к выводу, что наказание, назначаемое подсудимой, должно быть в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, её материальное положение, суд считает возможным не применять к ней дополнительные виды наказания, предусмотренные как альтернативные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полагая, что основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

Вид исправительного учреждения назначить с учетом требований п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима. 

В целях исполнения приговора, суд полагает меру пресечения в виде заключения под стражу сохранить. Преступление совершено подсудимой 30.11.2022 года, согласно рапорту оперативного уполномоченного ФИО1 был задержана 30.11.2022 (т. 1 л.д. 17), 04.12.2022 года ей избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 2 л.д. 160).Указанное время фактического задержания подлежит зачету в срок лишения свободы.

Денежные суммы, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи ФИО1 в размере 5 308 рублей на предварительном следствии, 10 764 рубля в судебном следствии на основании п.5 ч. 2 ст.131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам. В силу требований ст. 132 УПК РФ и имущественного положения ФИО1 подлежат взысканию с подсудимой в доход федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ, учесть, что мобильный телефон марки «Хонор 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, использовался ею как орудие инкриминированного преступления, соответственно в силу п. "г" ч.1 ст. 104.1 УК РФ телефон подлежит конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу сохранить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть осужденной в срок лишения свободы время содержания под стражей с 30.11.2022 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки на сумму в размере 5 308 рублей, выплаченные адвокатам в порядке ст.ст.50-51 УПК РФ за оказание юридической помощи на предварительном следствии, 10 764 рубля в судебном следствии, взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г.Екатеринбургу (квитанция 

<

 № > от 02.12.2022) -хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

- первоначальную упаковку от объектов №№ 1-25, помещенную в белый бумажный конверт, приобщенные к материалам уголовного дела 

<

 № > -хранить при деле.

- сотовый телефон марки «Honor 10» в чехле синего цвета, с двумя сим-картами оператора «Мегафон», IMEI 1: 

<

 № >, IMEI 2: 

<

 № > - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №14 УМВД России по г.Екатеринбургу -конфисковать, обратив в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Судья Иванова А.П.